
令和５年３月 23 日 

外町小学校保護者 様 

唐津市立外町小学校 

校長  嶺川 竜一 

 

令和４年度 保護者アンケートの結果について（お知らせ） 

 
 春寒の候、保護者の皆様におかれましてはますます御清祥のことと存じあげます。また、日頃よ

り外町小学校の教育活動に御協力いただき感謝申し上げます。 

 さて、先月行いました学校評価（保護者アンケート）にご協力いただき、誠にありがとうござい

ました。集計及び考察を行いましたのでお知らせいたします。この結果やご意見につきましては、

学校として真摯に受け止めるとともに、学校評議員会でも意見を求め、今後の教育活動のさらなる

向上・改善に努めてまいります。内容をご覧いただき、今後とも本校教育活動に御理解いただきま

すようお願い申し上げます。 

 

１ 実施期日  令和５年２月 

２ 調査対象   外町小学校全保護者 

３ 調査方法  アンケートによる回答（15個の設問に対する４段階評価及び自由記述、web回答） 

 

結果より 

・設問２～８については「あてはまる・おおむねあてはまる」の回答が９０％を超えた。自由記述でいただい

たご意見を参考にさせていただき、ホームページの内容・更新等の充実、はなまる連絡帳とホームページの連

携等、保護者の方目線での配信に努めていきます。 

・設問９、及び１３～１６については、「あまりあてはまらない・あてはまらない」の回答が約２５％～５０％

と割合が大きい。学校では「温かい雰囲気の学級づくり」「夢や目標を持った取組」をより推進し、、「進ん

で読書」「家族や地域の人へのあいさつ」「やさしい言葉遣い」については、家庭と連携して取り組んでいき

ます。特に読書に関しては、週末や長期休み等に読書推進日を設けるなど工夫をして、家庭でも読書をする時

間を増やしていきます。 

★自由記述では、様々なご意見をいただき、大変参考になりました。今後の教育活動の糧と

して生かして参ります。アンケートへのご協力、誠にありがとうございました。 

◎ ○ △ ×

1

１年    ２４人 ２年　　３６人 ３年　　３１人 ４年　　４１人　 ５年　　３８人 ６年　　３９人

2 67 31 1 1

3 41 56 2 0

4 33 61 5 1

5 47 51 2 0

6 37 53 9 1

7 33 57 9 1

8 40 57 2 1

9 23 49 24 3

10 49 39 10 2

11 34 51 12 3

12 32 52 12 4

13 20 48 26 6

14 22 28 31 19

15 27 49 21 3

16 14 56 25 5

単位　％

子どもは、「授業や学校行事を通じて、自らの夢や目標の実現に向けて努力しようとしている。」と言っている。

子どもは、すすんで読書をしている。

子どもは、家族や地域の人に元気よくあいさつをしている。

子どもは、やさしい言葉づかいができている。

子どもは、「授業中に友達と話し合ったり、自分の考えを伝え合ったりする機会が多い。」と言っている。

学校は、手洗い・うがい・歯磨き指導等健康教育に努めている。

◎…あてはまる　　○…おおむねあてはまる　△…あまりあてはまらない　×…あてはまらない

回答数　　２０９人

あなたのお子様の学年は何年生ですか。

学校は、学校だよりや学級だより、「はなまる連絡帳」、ホームページ等で学校の状況を知らせている。

学校は、道徳の時間や体験活動・ボランティア活動への取り組みを通じて、豊かな心を育てる教育に努めている。

学校は、いじめの未然防止、早期発見、早期解決に努めている。

学校は、縦割り班活動での異年齢交流等により思いやりの心の醸成に努めている。

学校は、食事のマナーや栄養指導等食育の推進に努めている。

学校は、体力の向上や運動に親しむ環境づくりに努めている。

学校は（先生たちは）、温かい雰囲気の学級づくりに努めている。

子どもは、「学校生活が楽しい。」と言っている。

子どもは、「授業が分かりやすい。」と言っている。


